
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-31

L'anno 2021 il  giorno 04 del mese di Giugno il sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTI  DEI  SERVIZI  NECESSARI  ALLA  MANUTENZIONE  DEL 
SOTTOMARINO  S-518  “NAZARIO  SAURO”  E  CONTESTUALE  PRESA  D’ATTO  DI 
ALTRE PRESTAZIONI OFFERTE A TITOLO GRATUITO. CIG: Z5731F16E1.

Adottata il 04/06/2021
Esecutiva dal 04/06/2021

04/06/2021 CAMPODONICO PIERANGELO
04/06/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI 

SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-31 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI NECESSARI ALLA MANUTENZIONE DEL 

SOTTOMARINO S-518 “NAZARIO SAURO” E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DI ALTRE 

PRESTAZIONI OFFERTE A TITOLO GRATUITO. CIG: Z5731F16E1  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017; 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento; 

- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023; 

- la DCC n. 18 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la DGC n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023; 

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 

sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture: 

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1 

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1 

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3 

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7 

Preso atto che: 

- il sottomarino S-518 “Nazario Sauro” fa parte da oltre 10 anni dell’offerta museografica del 

Galata Museo del Mare e che ad esso si deve in gran parte il successo che il museo ha ottenuto in 

questi anni; 

- dopo il lungo periodo di permanenza in acqua di mare, attraccato nella Darsena di fronte al 

Galata Museo del Mare, la parte esterna del battello necessita di una nuova pitturazione e di altri 

interventi di restauro conservativo per combattere i normali processi degenerativi del metallo; 

- a seguito del passaggio di circa un milione di visitatori, dall’ingresso del battello nella 

collezione del museo, risulta necessario altresì procedere alla sua manutenzione interna nonché ad 

allestire e rendere visitabili alcune nuove aree interne, approfittando dei giorni di chiusura al 

pubblico; 

Dato atto che il Direttore Lavori, incaricato da questa Istituzione con lettera Prot. n. 

22.04.2021.0146311.U, della gestione e del coordinamento di tutti gli interventi di manutenzione e 

restauro conservativo del sottomarino S-518 “Nazario Sauro”, è il Dr. Andrea De Gregori, 

dipendente della società Ottavio Novella SpA, società che ha offerto tale servizio a titolo gratuito; 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA;  

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 n. 450, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA, mercato elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

- le Linee Guida n. 4 di ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” ; 

Considerato che: 

-   non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione dei servizi di 

cui al presente provvedimento; 

- il mercato delle lavorazioni navali su piazza è molto ristretto: 

- il ricorso a fornitori fuori sede risulta antieconomico; 

-  è stata effettuata un’indagine conoscitiva del mercato, attraverso la consultazione dei fornitori 

presenti sul mercato genovese - indicati dal Direttore Lavori incaricato, Dr. Andrea De Gregori - e si 

è provveduto all’invio a questi ultimi di una richiesta informale di preventivi via mail, al di fuori del 

MEPA, trattandosi di soggetti non presenti su detta piattaforma; 

- la predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare le seguenti ditte: 

  Systech Snc per le lavorazioni elettriche; 

  Lagomarsino Anielli Srl per i servizi di pulizia e pitturazione interna/esterna; 

Preso atto che: 

- la ditta Systech Snc ha dato la propria disponibilità ad eseguire a titolo gratuito tutte le 

lavorazioni elettriche necessarie, fatta eccezione per il solo costo dei materiali necessari 

all’esecuzione; 

-  per il servizio di pulizia e pitturazione esterna/interna è pervenuta l’offerta della ditta 

Lagomarsino Anielli Srl, acquisita agli atti dell’ufficio con il Prot. n. 27/05/2021.0192005.E per 

Euro 10.000,00 oltre IVA al 22%; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, fuori MEPA, ai sensi dall’art. 

36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), del servizio di pulizia e 

pitturazione esterna/interna, assegnando alla ditta Lagomarsino Anielli Srl al costo di Euro 

10.000,00 oltre iva al 22%; 

Dato atto che l’affidamento diretto del servizio rispetta i principi riportati all’art. 30, comma 1 

e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in particolare, quelli di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

Valutato di demandare a successivi provvedimenti: 

- la regolarizzazione della prestazione resa a titolo gratuito dalla Ottavio Novella SpA per il 

servizio di direzione lavori; 

- la regolarizzazione della prestazione resa a titolo gratuito dalla Systech Snc per l’esecuzione 

delle lavorazioni elettriche; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- l’acquisto del materiale necessario per le lavorazioni elettriche rese dalla ditta Systech Snc; 

Preso atto infine dell’impossibilità di effettuare gli interventi esterni di manutenzione al 

sottomarino per la mancanza, in tempi brevi, della disponibilità di un bacino di carenaggio che 

abbia le caratteristiche necessarie ad accogliere il sottomarino; 

Valutato pertanto di demandare a successivi provvedimenti l’eventuale ulteriore affidamento, 

ai fornitori sopra citati, dei servizi che sarà necessario svolgere in bacino, per il completamento 

della manutenzione esterna del battello; 

IL DIRETTORE 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di autorizzare l’affidamento diretto, fuori MEPA, del servizio di pulizia e pitturazione 

esterna/interna del sottomarino S-518 “Nazario Sauro” per l’importo complessivo di Euro 

12.200,00 (oltre IVA al 22%); 

2. di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 

dei servizi di cui al presente provvedimento; 

3.  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.), il servizio di pulizia e pitturazione esterna/interna alla ditta Lagomarsino Anielli Srl 

(Cod. Benf. 39530), con sede a Genova in Via dei Pescatori, Cod. Fisc. e P. IVA n. 

00270360100, al costo complessivo di Euro 12.200,00 (pari ad Euro 10.000,00 di imponibile 

più IVA al 22% per Euro 2.200,00). CIG: Z5731F16E1; 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 12.200,00 al Capitolo 302 “Acquisizione di 

servizi” del  Bilancio 2021 cod. SIOPE  1.03.02.99.999 per il servizio di pulizia e pitturazione 

esterna/interna (Imp. 2021.29); 

5. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 

M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

6. di demandare a successivi provvedimenti: 

- la regolarizzazione della prestazione resa a titolo gratuito dalla Ottavio Novella SpA per il 

servizio di direzione lavori; 

- la regolarizzazione della prestazione resa a titolo gratuito dalla Systech Snc per l’esecuzione 

delle lavorazioni elettriche; 

- l’acquisto del materiale necessario per le lavorazioni elettriche rese dalla ditta Systech Snc; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

7. di dare infine atto che: 

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 

subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL); 

-  non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali. 

 

 

      Il Direttore dell’Istituzione 

   Dott. Pierangelo Campodonico 

(firmato digitalmente)  


